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طبق گفته او هم، عموماًٌ  گفته شده که بمنظور امتحااای  ااض ه ناایه وظاا ب، و ماا  ب  

ساختن آی با چیزب که قابل ارز ابی باشد با د به ساااختار  رور ااض  ااا وظاا ب اعتمااا  

 H نهااا ه ناایه  Eکنم. اولین منظ ،  صد ق  اراب رابطه ب سه جاوبه می باشد. وشاوه 

مور   صد ق ق ار می  هد. بناااب ا ن او روم منط اای عمااده  Bرابطه با ساختار  را از

( و ش ح  لاشهاب کلارک گلیااور H-Dب اب  صد ق کیفی و ... محاسبه قیاس ه نیه )

و ... واژۀ  صد ق را  ر ش ا   وسبی )وابستۀ(  جز ه و  حلیل می کنند. اما ا ن مسااهله 

ا   هاان آواراوااه اب مطاا ح ماای کنااد ا اان سوالها ی را  ر مااور   وفاایس هلساافی شاا 

 صااد ق ماای  Bا  ر رابطه با  E ،Hمحاسبات ب  شم  ه اود. منظور از ا نکه می گو یم 

کند  عنی چه؟ چگووه با د رابطه اب را که  ر حال پاسخ به ا اان سااتال  جز ااه آی ماای 

 باشیم  وفیس کنیم.

چیاازب باشااد کااه  ر رابطه بین  صد ق وسبی و سطح اعت ا  ممکاان ویسااا  مااامی آی 

 صد ق وسبی می باشد. اما اگ  محاسبه  صد ق وسبی بسته به ه  ووع  مااا لی باشااد. 

 لیلاای را باا اب  Eبوسیله  B ر رابطه با  Hش ا طی بوجو  می آ د که  ر آی  صد ق 

ه اهم می ساز . بناب ا ن  ض ستالی که با د پاسخ  ا ه شو ، اگ  ما آوچااه  Hاعت ا  به 

یه  صد ق وسبی )وابسته( اوجام می  هیم کاملا   رک کنیم، ا ن اسا کااه را که  ر ه ن



 ائیااد ماای کنااد چااه زمااای  لیلاای باا اب اعت ااا  بااه  Bرا  ر رابطه بااا E ،Hح ی تی کی 

 ارائه می  هد؟ H) صد ق واقعی( 

 ااا رواباا    گاا ب کااه  ر  Bاکنوی ا ن مسهله به ا ن فورت ویسا که اگ  ه  زماااوی 

 ارائه  هد. Hرا اوتخاب کند  لیلی ب اب اعت ا  به   E کی که ائید  آوها

ش ا   خافی مواجااه ماای شااو  کااه  صااد ق  با  Bا ن مسهله  نها  ر زما ویسا که 

وسبی به آی  لا لی ب اب باور آی ارائه می  هد بااا ا اان وجااو ، ا اان شاا ا   بصااورت 

بی را پاای  گاوی که وظ  ااه هاااب  صااد ق وسااومی باشند. علاوه ب  ا ن وو سند آشکار

بینی می کنند به طور  عجب آورب مطالب خیلی کمی  ر مور  ا ن ستال می  اونااد )بااا 

ا ن وجو  مباحث آوها اغلب  ض پاسخ  ا پاسخ   گ ب را باا اب سااتال از پاای  هاا   

 می کنند(.

بعداز ارز ابی  عدا ب از پاسخهاب جالب، ماان بااه ا اان بحااث ماای پاا  ازم کااه اوتخاااب 

رائه شااده ب رساای بی ویازمند  فک   قی ت ب وسبا به آوچه که ا وفیفی از  صد ق وس

مسهله بتدر ج  ر ارز ابی موه یا و شکسا ما  ر رابطه با وظ  ااه هاااب می باشد. ا ن 

 صد ق وسبی خاص از محاسبه مثلا   ر مور   لا ل منط ی  هثی  می گذار . علاوه باا  

 ر خصااوص  جز ااه  صااد ق پاا وژه را  ا ن  ر م یاس وسیعت  ا ن اماا  اشااتیای کلاای

 می کند. وسبی مشخص
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 ر خصااوص  Bوقتاای کااه شخصاای اعت ااا ات )باورهاااب( کلاای خافاای را  ر مااور  

امتحای ک  ی ب اب ه نیه اب بکار ماای گیاا   چااه  صااورب  ار ؟ پاسااخ طبیعاای ا اان 

 رسا اسا. بناب ا ن  ض پاسخ وانح  ر مااور   Bاسا که شخص ه   می کند که 

ل چگووگی م  ب  بو ی  صد ق وسبی با سطح اعت ااا  باااور ا اان اسااا ه ویاااز بااه ستا

  هئید می کند. Bرا  ر رابطه با  E ،Hح ی ا ه ح ی ی که 

چیزب شبیه ویاز بااه  رسا باشد وشای می  هد. قبول  Bرا  نها اگ   H صد ق واقعی 

ا  شااده ح ی ا  وس  منت دای محاسبات  صد ق وسبی خاص  ر زمینااه هااا ی پیشاانه

واقعی ) رسااا( مجاااز ماای  اروااد.  Bرا با  Hاسا که آوها     با   ائید ه  گووه رابطه 

( و بااه اوت ااا  موه یااا آمیااز 1380036گلیور ) ر سااال  D-H)به کتاب اوت ا  و  رورب 

 وگاه کنید. 1987 وماس گ  مز  ر سال 

شااو . وه نا  اگ   صد  ی وابسته به پی  ه ناای  رسااا منجاا  بااه  صااد ق واقعاای 

قدرت ا ن اوت ا ات وسبتا  وامشخص خواهد بو . با ا ن وجو  چیزب مبهم  ربااارۀ ویاااز 

وابسااته  Eبوساایلۀ  H صد ق وساابی  epistemicبه ح ی ا وجو   ار . اهمیا مفهوم 

می باشد. مونااوعی کااه کاااملا  مساات ل اسااا از  Bح ی ا به مونوع ماوراءالطبیعی 

واقعا   رسا بااه وظاا  ماای رسااد.  Bار .  ا ا نکه آ ا وجو    Bا نکه آ ا وشاوه اب ب اب 

مدرکی مشابه که  ر  و  ویاب مختلس زواادگی ماای کننااد.  ر  و  اوشمند را با بناب ا ن 

 نها  Bحما ا می کند. اما  B  کنید که ا ن مدرک  ر ه    دگاهی از  وظ  بگی  د. ه 
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معت ااد اسااا ماای  Bبااه ه   اوشمندب کااه  ر  کی از ا ن  و جهای واقعا   رسا اسا. 

 رسا اسا، اعتمااا  بااه  Bمی کند، با کشس ا ن که   ائید B ر رابطه با  E ،H اود که 

 وجااه بااه ویاااز بااه ح ی ااا،  نهااا  کاای از ا اان اهزا   می  هد. بااا  Hوفس او  ر مور  

عماال  Eبوساایله  H اوشمندای با  وجه به  لا لی ارائه شده  ر خصوص باور  صد ق 

 ک  ود.

ح ی ا پس ومی  واود محاسبه قابل قبولی از رابطه بین  صد ق وساابی و سااطح ویاز به 

 ای  هد.اعت ا  را وش
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کااه  Bمی باشااد. ارزم ح ی اای  Bپیشنها  بهت   لیل منط ی  اوشمندب ب اب اعت ا  به 

 وابسته می باشد،  وفیس به  لیل اعت ا  بعنوای  صد ق منج  به موار  ز اا بصورت 

 هئیااد ماای کنااد.  صااد ق  Bرا  ر رابطه بااا  E ،Hویاز به  صد ق ه ح ی ی که شو .  می

  رسا باشد وشای می  هد. Bرا  نها اگ   Hواقعی 

بطااور  ماای باشااد،«  صد ق شااده»اولین چیزب که ما با د  ر ا نجا روشن کنیم منظور 

ق وساابی بوساایلۀ ومووااه   گاا ب از  صااد  Bوانح، بسا گی ومی  واویم بیای کنیم که 

 صد ق شده اسا کااه  ااا حاادب  ر  Eبوسیله  B)وابسته(  ائید شده اسا. ح ی تی که 

 ا ب یه می باشااد.  ر هاایی جااا ی   کیااب شااده اسااا. ویاااز باورپااذ  ب از  'Bرابطه با 

وشهت می گی  . ومووه اب که خو م اعت ا  )باور( را  ائید ماای کنااد )مو ااد  B صد یق 

 .باور اسا( مثلا   صد ق واقعی
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علاوه ب  ا ن  صد ق واقعی ف ها  ومی  واود بوسیله  صد ق وسبی ارائه شو  که ویاااز 

به ح ی ا آی را پذ  هته اسا اگ  شخصی مشاهده کند که کل  صد ق واقعی واشاای از 

اثبااات شااده اسااا کااه  چااار  B صد ق وسبی می باشد که از ط  ااق  صااد ق واقعاای 

بسته به  صد ق آی  ر رابطه با  ه یااد وا Bپس ها شد دب شده اسا. ) صد ق واقعی 

می باشد، که  ائید واقعی آی  ر عو  وابسته بااه  صااد ق آی  ر رابطااه بااا  'Bواقعی 

B''  ائید شده می باشد و غی ه(. بناب ا ن ویاز به ح ی ااا ویازمنااد محاساابۀ مجزا اای از 

می باشد. چیزب علاوه ب   صااد ق واقعاای کااه بوساایله  صااد ق وساابی   صد ق واقعی

 ه اهم شده اسا ویاز به  صد ق را مشخص می کند.

اکنوی چیز وگ ای کننده اب  ر ا ن پیشاانها  وجااو   ار  کااه  صااد ق وساابی هماا اه بااا 

 صد ق واقعی قبلی منج  می شوود که شما به  صد ق واقعی  سا  ابید. اگاا  مااا  ااض 

روب ماای ه نیه مناسبی از  صد ق واقعی  اشتیم، چ ا افلا  وبا د به  صااد ق وساابی 

 آور م؟

با ا ن وجو ، هنوز ممکن اسا ب وامه هاب  صد ق وسبی جالبی وجو   اشته باشد کااه 

 متناسب با ویاز به  صد ق می باشند.

ممکن اسا که  ر ه  فور ی با  وجه به  صد ق وسبی به  صد ق واقعی  سااا  ابااد 

بی بااه بعنوای مثال، از ط  ق   کیب ساااختارهاب خاااص پیچیااده اب از  صااد ق وساا –

گلیمااور ممکاان اسااا  ر  –منظور  ستیابی به  صد ق واقعی از  عدا ب از ه نیه هااا 

آمیزم  ر مور   صد ق چیاازب شاابیه بااه ا اان را  ر  هاان خصوص محاسبه موه یا 



 اشته باشد.  صد ق موه یا آمیز وابسته به وظ  ه ها ی ماای باشااد و بااا وجااو   ااض 

ومو ، معیار شخصی او ب اب اوتخاااب  گلیمور از محاسبه کامل قبول ه نیه خو  ارب

  رورب مستلزم  صد ق موه یا آمیز وظ  ه هاب موجو   ر مور   رورب می باشد.

ه آ ند   گ ب ممکن اسا  ض حالا  ساااختارب مساات یم را  ر مااور   صااد ق واقعاای 

حالتی که بهیی وجه وابسته به  صد ق وسبی ومی باشااد. او هاام معت ااد  –مشخص کند 

ستمهاب ه نیه ها  ر  ض روم غی  وابسته )مست ل( قابل امتحااای ماای بو  که کل سی

باشند بناب ا ن با  ر وظ  گ هتن محاسبا ی بمنظور اوجام  رورب م بوطااه بااه  صااد ق 

ه نیه با د  ض کار اساسی فورت گی   ا ن احتمالات ب اب وشااای  ا ی عاادم وجااو  

 صد ق مشخص شده کاااهی چیزب وامنسجم  ربارۀ  صد ق وسبی که از ط  ق ویاز به 

می باشند با ا ن وجو ، ب اب اوجام چنین کارب، شخصی از قبل خااو م ا اان را اوجااام 

 ا ه که  ست سی به روشهاب   گ ب بمنظور  ستیابی به  صد ق واقعی منج  بااه  و 

 ش ا   ز   می شو .

د ق اول، آی با د مجزا از روم باشد که بوسیله  صد ق وسبی ب اب  ائید ویاز بااه  صاا

ا جا  شده اسا.  وم، آی با د کارب را باا اب  صااد ق وساابی باا اب اوجااام  ا ی باااقی 

گذار . ا ن نعس خیلی مهم ومی باشااد. امااا آی  لا لاای را باا اب  وجااه پاای  ر پاای بااه 

 سوب ویاز به  صد ق ه اهم می ساز .
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رورب   گاا ب از  صااد ق واقعاای مشکلات ویاز به  صد ق واشی از وابسته بو و  به  

می باشد.  ض پیشنها  معمولی ب اب ب ط ف کاا  ی مشااکلات، وفااذ  هتن  Bب اب  ائید 

 می باشد. B)رو ک  ی( پیشنها  ب اب  ائید 

را  H ائید می کند،  صد ق واقعاای  Bرا  ر رابطه با  E ،Hویاز به  صد ق ه ح ی تی که 

عضی اوقات هماوند ویزا به باااور بنظاا  وشای می  هد ب B نها  ر فورت  رسا بو ی 

بوسیله منت دای موهق  ر زمینه ها ی از پی  ه   شده اسا که ا اان اماا   صااد  ا ی 

معت د ودار  می کند. )به کتاب ک  ستین  ر  Bرا که از لحاظ شهو ب ب اب کساویکه به 

 ( م اجعه کنید. بطور وانح ا اان ب  اشااا651 – 652 – 647 – 647، 1990سالهاب، 

 ر  روی ما منج  به پیش ها ز ا ب ومی شو  بگووه اب که  ر ویاز بااه  صااد ق شااده 

 اسا.

و ا ن ممکن اسا حداقل  کی از وظ  ه هاب افلی را  ربارۀ  صد ق وسبی  ر ب  گیاا   

با ار باااطی کااه معت ااد م بااین آی  و وجااو   ار  رباا   Hرا باب  Eه روشی که  ر آی 

  ا ه

د ق و باور ارز ابی هاب مختلفاای  ر مااوار ب پیشاانها  ماای می شو . البته ویاز به  ص

باادوی ا نکااه  ائیااد  B صد ق می کند. اما  ر چه جا ی  Bرا  ر رابطه با  E ،H ار  که 

عاااملی را باا اب  لیاال  Eشو  مور  قبول اسا. و  ر ا نجا امتحای بنظ  می رسااد کااه 

 ارائه ومی کند. Hاعت ا  به 



 ر م یاس وسیعت  ب  مبناب  صد     ر رابطه با اعت ااا   Hاعت ا  / باور ومووه اب به 

ماوراب اوت ااا  منط اای ام  Hباشد. اه ا  کمی باور ا ن عامل / ومووه را  ر مور   Bبه 

 خیلی محکم باشد. B ر وظ  می گی ود، حتی اگ   صد ق  ر رابطه با  ائید 

 طی اسااا کااه  ر  ر ط هی   گ  چنین باورب از لحاظ شهو ب قابل اعتمااا    از شاا ا

 وبو . Bآی عامل حتی معت د به 

 ر رابطه با باورهاب پی  زمینه اب مور   ائید عامل مااور   Eبوسیله  H ر واقع، اگ  

ماای شااو . ا اان م  کااب  Hحما ا ق ار گی  ، او اشتباه بزرگی  ر خصوص عدم باور 

مختلااس عمااده  ر   د اول اشتباهات  Bمسهله بنظ  مست ل اسا از ا نکه عامل با قبول 

 ائید می کنااد،  Bرا  ر رابطه با  E ،Hاب را م  کب شده اسا. بناب ا ن  ر موار ب که 

ارائااه  Hباا اب پشااتیباوی از  Eممکن اسا  لیلی به وب ب اب اوتخاب  Bاعت ا  عامل به 

  هد.

با  وجه به ویاز باور / اعت ااا  ههمیااده شااده پااس، بنظاا  جنبااۀ مهماای از  صد ق وسبی 

چگووه آوچه را که شما اعت ا   ار د روب چیزهاااب   گاا ب ر ب  می گی  .  صد ق را  

که شما با د به آوها معت د باشید اث  می گذار .  صااد ق وساابی کااه بااا  وجااه بااه ویاااز 

ناهی را  ر ب  می گی  . چگووه آوچااه  اعت ا   وفیس شده اسا به وظ  جنبه اب ا

که شااما با ااد بااه آوهااا چیزهاب   گ ب  را که شما با د به آی اعت ا   اشته باشید روب

معت د باشید  هثی  می گذار .  ض باور کاملا  منط اای ممکاان اسااا بدرسااتی باا  حسااب 



 صد     ر رابطه با اعت ا  به پی  زمینااه قاباال  وفاایس باشااد. امااا  ائیاادب کااه  ر 

  ض بخ  مهمی از باور منط ی می باشد. رابطه با آوچه عامل معت د اسا. کاملا 

  ن  و ویاز بطور عمده اب  وفاایفات متفاااو ی را  ر مااور   صااد ق وساابی ارائااهاگ  ا

می  هند. آزما شهاب شااهو ب کااه مااا  ر ارز ااابی  رور هاااب خاااص  صااد ق وساابی 

وامتفاوت با آوچه که ما بکار ماای گیاا  م وماای  –شا د معمولا   – استفا ه می کنیم. اغلب

 رور هاااب  صااد ق وساابی بکااار ماای باشد. اکث  ومووه ها ی که خاص، ب اب آزمااا   

ی را پذ  هتااه اوااد. بناااب ا ن ا اان گی  م.  اوشمنداوی را  ر ب  می گی ود که  رورب خاف

مسهله معمولا   ک  وشده اسا، احتمالا  ه   باا  ا اان اسااا کااه  اوشاامندای  رااورب را 

 و  وفاایس منجاا  بااه بخاط   لا ل منط ی ام پذ  هته باشند  ر چنااین مااوار ب ا اان 

   شهو ب  کساوی می شااوود. مااا ومووااه اب واقعاای  ااا  صااورب را از  صااد ق آزما

را  B ،Eآ ااا  ااض ط هاادار واقعاای »می پ سیم،  ه نی  ر وظ  می گی  م، و از خو مای

 می کند؟ اوتخاب Hبعنوای  لیلی ب اب اعت ا  به 

ر   Hرا  ر  ائیااد  Eبا اعت ا   ا ههم ویاز به  صااد ق،  رااورب  صااد ق وساابی مااا با ااد 

 ر وظ  گی   که  ر آوها پاسخ به ستال شااهو ب مااا بلااه  ر موار   کساوی  Bرابطه با 

می باشد. به طور جالب  وجهی، ه   و ب  اشا عمدۀ  صد ق وسبی  قی ااا   ر ار بااا  

 با ا ن ووع آزما   شهو ب می باشند.

 باشد. ما ممکن اسا حتی ه   B   ه   کنیم عاملی معت د به  رورب پی  ه  – 5

ممکاان اسااا  Bبدرستی ب اب وب  ائید شده اسا. حتی  ر ا اان ونااعیا،  Bکنیم که 



بطور شهو ب ب اب مجاز شم  ی قسمتهاب خافی از مدرک /  لا ل بمنظااور حما ااا 

 epitewmicاز اعت ا  به ه نیه هاب خافی وا رسا باشااد. بخاااط  وابسااتگی هاااب 

وۀ گلیمور ب  علیااه ب  اشااا سااا ه  بین قسمتهاب گوواگووی از رابطه بیا د به اولین ومو

H-D .از  صد ق وسبی وگاه کنیم 

وتیجه ه نیه  صد ق منج  به ... پوچی )بی معنا ی( ز   ماای شااو ، بااا ارائااه ب  اشا 

  ر رابطه با  رورب  رستی  ائیااد eبوسیله  s،     با  ه  جمله اب eوشاوه  رسا جمله 

وااه بطااور منط اای موثااق جمله  رسااا  ض  eمی شوود. بطور  قی ت ب، اجازه  هید که 

که  رسا می باشد  صااد ق شااو .  (s<eبا  وجه به ) eه  جمله اب بوسیله  sباشد، و 

بی معنا ی  ر ا نجا ا ن ویسا که ه  جمله اب  ر رابطه با  رورب   گاا ب  ااا ب یااه ماای 

  واود  ائید شو . هیی کس ویا د هک  می کند که  صد  ات  ر رابطه با وظ  ااه هاااب باای

معنا با د بطورب جدب  ائید شوود، گلیمور  هکید ک   که ا اان  رااورب بطااور وااامعلومی 

 رسا اسا و پیشنها  ک   که چیزب شبیه ویاز به ح ی ا  ر ا نجا وامعلوم اسااا. امااا 

ا ن مشکل جدا از ویاز به ح ی ا می باشد. اگ   ض عامل موهق بطور منط ی و بااا  لیاال 

( اعت ا   ار . بناااب ا ن ا اان  صااد ق s>eبطور منط ی به ) باشد، او همچنین eمعت د به 

 وسبی بعنوای ویاز  ض  صد ق  ا اعت ا  واقعی با د  ر وظ  گ هته شو .

 عمق  ر ا ن قسمتها، منشه بی معنا ی را مشخص می کند.  رورب پی  هاا  ،  رااورب 

 Eاوااد کااه اسا که عامل با د بطور منط ی و بسا گی معت د به آی باشد ز اا ا او ماای  

ماای باشااد.  ر  H-D رسا اسا. اما ا ن اماا  باعااث کاام اهمیااا شاادی  رک شااد دب 



 E رسااا بااو   Hمی باشد ز اا ا اگاا   Hبطور جدب وشاوه اب ب اب  H-D ،E صد ق 

 آی چیزب اسا که ما اوتظار  اشتیم.

فاا ها  ا اان  H ر فااورت  رسااتی  Eاما  ر ا ن مور   لیلی ب اب اعت ا  بااه  رسااتی 

هاایی  Eب اب وشااای  ا ی  H ر ه  حال  رسا اسا. از آوجائیکه  E اویم  اسا که می

اگ  عامل  لیلی باا اب اعت ااا  بااه و شی ودار . هیی  صد ق  هئید شهو ب رخ ومی  هد. 

(s>e)  جدا از  لیل  ب اب اعت ا  بهe  اشته باشد، پس  صااد ق کاااملا  قاااوووی خواهااد 

را کااه موجااب کاام اهمیتاای  صااد ق  Eبااه  Bبو . بناب ا ن ا ن مسهله وابستگی  رورب 

 شده  ر ب  اشا گلیمور وشای می  هد.

( ب  خلاف ب  اشتهاب موه یا آمیز 1983 ض ومووه مشابهی  وس  ک  ستن ) ر سال 

اولیه استفا ه شده اسا.  ر ا ن ومووه مشاااهده  ااض کاالا  ساایاه باعااث  صااد ق آ ااین 

ه قاعاادۀ کلاای آی افاال آ ااین کاا Tمی باشد،  ر رابطااه بااا وظ  ااۀ  G(x)وحدت وجو  

هنوز مشکل فاا ها   x>Bx(R(x) (مشهور می باشد. وحدت وجو  و ه نیه هاب کلا  

ا ن ویسا که  ض  رورب وجو   ار  که  ر رابطه با آی رؤ ااا شاادی  ااض کاالا  ساایاه 

مت د آ ین وحدت وجو  باشد. مشکل همچنای وجو   ار  ز  ا، بطااورب وظاا ب رؤ ااا 

ا  آ ین وحدت وجو  را ب اب شخصاای کااه او ویااز معت ااد بااه شدی  ض کلا  سیاه اساس

مشکی بو ی ه  کلاغی اسا  ائید ومی کند. حتی اگ  ما هاا   کناایم کااه آ ااین وحاادت 

وجو  و ه نیه کلا  بطور منط ی  وس  عامل پذ  هته شده )حتی اگ  ما هاا   کناایم 

بعنااوای  رسا اسا( ا ن ام  بطور وظاا ب باا اب عاااملی کااه  ااض کاالا  ساایاه را  Tکه 



، E ائیدب ب  آ ین وحدت وجو  ب گز ده غل  اسا. مشکل ا ن اسا ه ا ن ح ی تاای کااه 

H  را  ر رابطه باT  ائید می کند  ائید واقعی H  را وشای ومی  هد. حتاای باا اب عاااملی

 ائید شده اسا مثااال وشااای ماای  Tاسا. حتی ب اب عاملی که ب اب او  Tکه معت د به 

م اولیه ب اب مشخص ک  ی استاودار ها ی بوسیله ویاز بااه  هد که ب  اشتهاب پ   لا

  صد ق  ا باور با شکسا مواجه شده اسا.

ه وامهووس  رااورب اسااتفا ه ماای اولین مور ،  صد ق  ورغین بعنوای کمکی ب اب وتیج

ا ن کمااض از لحاااظ وظاا ب باا اب  ائیااد آ ااین وحاادت وجااو   x)=Gx>Bx(x)[(R شو ه

می کنیم که  نها  لیل عامل ب اب اعت ا  به آی ا نسااا می باشد ز  ا ما ه    وا رسا

که او مواهق آ ین وحدت وجو  می باشد. هماوند مور  قبلی، اگ  او  لیل مست لی باا اب 

اعت ا  به کمض  اشا.  صد ق قاوووی می شد. اما  ض شخص معت ااد بااه آ ااین وحاادت 

.  لیاال هااد  اشاااوجو  که معت د اسا کلاغها مشکی هستند اساسا  چنااین  لیلاای وخوا

روبااین بخشااهاب  epistemicوابسااتگی هاااب    گاا ، عاادم  رک شااهو ب  صااد ق از

می  واویم از ا ن ومووه می گی  ، سفس،  ض ب رسی که  م بو  به  صد ق وسبی منشه

ها بگی  م ا ن اسا ه  رورب  وفیس شده  صد ق وسبی م بو  بااه ویازهاااب  صااد ق 

 خاص را مشخص کند.  ا باور با د قا ر باشد که  فاو هاب

اگ  چه مشخص ویسا که گلیمور چگووه وظ  ه  صااد ق وساابی را  وفاایس کاا  ه، او 

مطمرنا  ه   ض از ومووه هاب بالا را بمنظور ر  وظ  ه  صااد ق اوتخاااب ومااو ه  ااا آی را 

(، آرماان و 1986(، ز یکااوف )سااال 1983 ائید کند. او و ب یه )به م اله گلیمور  ر سال )



( وگاه کنید. ساافس  لاشااهاب خو شااای را باا اب باا  طاا ف کاا  ی 1988گلیمور )سال 

بااا ک  وااد  ووعی محور که ما  ر ومووه آ ین وحدت وجو ب کلا  ها می بیناایم افاالاح

( وشای  ا  که افاالاحات بطااور اساساای   کیبااات 1990ا ن وجو  ک  تنسن ) ر سال 

ه چگووگی  وفاایس محورب مشابهی را  صد ق ک  ه اود. هیی  ض از وو سندگای  ربار

  صد ق وسبی خیلی رُک و ف  ح وبو ه اود.

با ا ن وجو ، آزما شات وظ ب که آوها بکار ب  ه اود به وظ  از پی  ه   می  ار  کااه 

 ض وظ  ه  صد ق قاوع کننده وبا د  صد ق وسبی را  ر موار ب  ائید کند که ط هاادارای 

ده کنند. بناب ا ن چیاازب شاابیه منط ی وظ  ه پی  ه   وتواوند  صد ق واقعی را مشاه

ویاز  صد ق  ا باور ا ن ارز ابی هاب پ  لاشاوه موهق را بعنااوای  ااض  رااورب  صااد ق 

 وسبی مور   هکید ق ار می  هد.

اما ا ن  نها پاسخ ممکن به ا اان ومووااه وماای باشااد، پاسااخ بعاادب ر  وظاا ب اسااا کااه 

ی اسااا کااه مااا  اااکنوی  صد ق وسبی را با د  وفیس می کند که با  وجه بااه ویازهااا 

ممکاان بطااور شااگ هی منجاا  بااه ارز ااابی  وفیس   گ ب مور  امتحای ق ار  ا ه ا م، 

 متفاو ی ومووه هاب ه نی   گ  شو  اکنوی بیا ید ا ن روم   گ  را امتحای کنیم.
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  رباای ناا H-Dپاول هورو ی اشاره می کند که ومووه هاب گفته شااده گلیمااور باا اب 

 ض ح ی ا ق ار ا ب اسا. سفس وظ  ه مشااهور  Sمی باشند )ن رب ودار ( ز  ا اگ  



ومی  واود بطااور مساات لی  ائیااد شااده باشااد. بناااب ا ن ا اان  صااد ق ( s>eپی  ه   )

 اعتبار آی را اهزا   ومی  هد. sوسبی 

ده اسا که آی ب رسی وش H-Dهورو ی بیای می کند که ا ن ام  ب  علیه خلاف وظ  ه 

 صد ق وسبی را  ر ا ن مور   ائید می کنااد کااه مااا هاایی  صااد ق واقعاای  ر آی وماای 

با  وجه به ویاااز  صااد ق ماای باشااد.  ر  H-Dبینیم. ا ن کاملا  مغا   با  وفیس وظ  ه 

عو  متن ههم  ناوبی  صد ق وسبی را پیشنها  می کند. که آی  نها زماااوی منجاا  بااه 

  ائید شو . Eوسبا به  بطور مست ل Bمی شو  که   صد ق واقعی

( پیشاانها  شااده 1988 ض  وفیس کاملت ب  ر ا ن زمینااه هااا  وساا  ا  اان ) ر سااال 

اسا. ا ن همچنین ومووه گلیمور را  ر زمینه ها ی ر  کاا   کااه  ر آوهااا کمااض اسااتفا ه 

شده ب اب  ائید وظ  ه بصورت مساات لی از وشاااوه موجااو  قاباال قبااول وماای باشااد او 

  سااتین را  ر زمینااه هااا ی کااه  ر آوهااا کمااض آی اعتبااار قبلاای همچنین ومووه هاااب ک

مست لی وسبا به ه نیه ودار  ر  ک   ا  ن می وو سد ه وه ومووه هاب ه نی گلیمااور 

 صااد ق وساابی و وااه  لاشااهاب ک  سااتین  ر جهااا موه یااا  H-Dوسبا به ب  اشا 

سااای اسااا ه موه یا آمیز اسا.  لیل عدم موه یااا  ر هاا   و  ک گلیمور  ر ر  هده 

واکامی هاب  صد ق ویازمند واکامی هاب  صد ق وسبی وماای باشااد.  ر هاا  ومووااه بااه 

وظ  مشخص اسا که ه  گووه ب  اشااا مناساابی از چگااووگی  ائیااد آساااوت   صااد ق 

بوسیله  صد ق وسبی منج  به ر  موار  خوشا ندب می شااو ، حتاای اگاا  آوهااا ومووااه 

 هاب  رستی از  صد ق وسبی باشند.



ا ن با  وجه به گفته ا  ن، ش ا   مست ل و ض شده  ر ومووه ها با د  ر ب  اشااا بناب 

و محاسبه ما زماوی ا جا  شوود کااه  صااد ق وساابی منجاا  بااه  صااد ق واقعاای شااو . 

 بتازگی سام میشل می وو سد که ه

گلیمور  ر فورت  ناسب با افول ز   قا ر به پاسخگو ی به ه  گووه ومووه مخااالفی 

 ط ح شده می باشد هکه  اکنوی م

اگ  ه نیه او مخالس با ه  پاسخی باشد که بصورت مست ل بوسیله کمکهااا ی مااور  

 حما ا ق ار گی   هیی ومو ارب آی را  ائید ومی کند.

 ومووه هاب ز   به وظ    کیبی از کالبد پیشنها ات ه  ر ی، ا  ن و میشل می باشد.

 ائیااد ماای کنااد  صااد ق  B ر رابطه با  را E ،Hویاز به  صد ق مست ل ه ا ن ح ی ا که 

) ا هاا  ه ناایه اب از  Bرا  نها  ر مور ب وشای می  هد که ) ا به اودازه اب(  Hواقعی 

B  بعنوای کمض استفا ه شو ( بصورت مست ل ازE  وH .ائید شده باشد  

 وفیس از  صد ق وسبی بطور وانح قابل  وجه می باشد. بعداز ه  مااوار ، ا اان ا ن 

ه وظ   ض پاسخ مست یم و سا ه اب به ومووه هاب مخالس  شوار ارائه  هااد.  وفیس ب

اما قبل از اوجام آزما    قی ت ب از منفعتهاب هلسفی آی، من می خواهم  لیاال   گاا ب 

ب اب اوتخاب  ع  س مهم   ب بیاورم.  ر بخ  بعدب، من  ر مور   ض ه آ نااد بساایار 

مخالس بحااث خااواهم کاا  . ه آ ناادب کااه  ر متفاو ی به منظور پ  اختن به ومووه هاب 

آغاز به وظ  هیی ار با  خافی با مسااائلی  فساای ب کااه مااور  بحااث  اشااتیم واادار . 



ه ا ندب که کاملا  به منظور ههم رابطۀ  صد ق وسبی  ر بخشهاب ویازمنااد بااه  صااد ق 

 می شو . مست ل بکار گ هته
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ز  صد ق وسبی را ارائااه  ا وااد کااه از  لاشااهاب امدسوی کول  و کن گمِز ب  اشتها ی 

آوها به منظور جلوگی ب از ومووه هاب مخالس می باشد آوها همچنین بصااورت وانااح 

ب  اشا خافی از چگااووگی  صااد ق وساابی م بااو  بااه  صااد ق واقعاای را مشااخص 

ک  ود. با ا ن وجو  ه   و از  ض است ا ژب جالب خافی  ر مور  ومووه هاب مخااالس 

 ه ک  ود.استفا 

مسااتلزم  Tومووه هاب مخالس  صد  ی را  ر باا  ماای گی وااد کااه  ر رابطااه بااا وظ  ااه 

می باشند. احتمالی که گلیمور  ر آغاز می خواسا  ائیااد کنااد، امااا  Hآزما   ه نیه 

 ا بحال ر  شد اسا، کول  و گیمااز هاا   و  لاشااها ی را کااه بوساایله ماا  ای فااورت 

ا ی را از  صد ق وسبی پیشنها  ک  ود که  نها باا اب گ هته بو  را ر  ک  ود و ب  اشته

 وباشد. Hمستلزم  Tموار ب بکار ب  ه می شو  که  ر آوها 

  ر  طابق با ا ن است ا ژب، کول  و گیمز وشای  ا ود که چگووه ومووه هاب بحااث اوگیااز

مشخص می کنااد. ا اان  Tرا به  Hمی  واوند بکار گ هته شوود، ابتدا عدم مستلزم بو ی 

 Tاز  Hسهله مستلزم  ض ب وامه  و جاوبااه اسااا. ابتاادا، ومووااه هااا از ط  ااق کاااه  م

 جز ه ماای شااو .  T غیی   ا ه می شوود، پس  صد ق  ر رابطه با  رورب کاه   اهته 



اجازه  هید که ا ن عمل را است ا ژب کاه  ب اب رسیدگی ب رسی ومووااه هاااب بحااث 

 اوگیز بکار گی  م.

بیشت  از  ض روم وجو   ار  ه وقتی گووه هاااب مختلفاای  Tز ا Hالبته بمنظور کاه  

افلی  ا اولیه می شااو . هاام کااول  و هاام  Tپیوود می خورود منج  به  Hبا  Tاز جمله 

 ر روم معمولی کاه   ا ود. ا ن روم طبیعی وااه  نهااا  Tرا از  Hگیمز بطور وظ ب 

H   رستی آوها بطااور وظاا ب را ب  ط ف می کند. )از بین می ب  ( بلکه عناف ب را که

می باشد را ویز از بین می ب   از بین ب  ی ا ن عناف   ر موار   شااوار  Hوابسته به 

  صد ق وسبی را  ائید ومی کند.

شده بوسیله ومووه هاب مخااالس را حاال ماای کنااد؟ اما آ ا ا ن مسهله مشکل مط ح شده 

ی مثااال را  ر  ااض روم غیاا  عااا ب کاااه   ا . بعنااوا Hهاا   کناایم کااه شخصاای 

را  Hبعنوای  ض کمض وامهووس / غیاا  عااا ب،  Tشخصی ممکن اسا با  ر وظ  گ هتن 

 ر مثال ومووه کلا   ا آ ین وحدت وجو  کم کنااد. مشاااهدات کلاا  و گیمااز ساافس  Tاز 

 صد ق را جا ز شم  ی )پذ  هتند( اما گفتند که معت دای به آ ین وحدت وجو ب مااا  ر 

 ارود ز  ا او آ ین وحدت وجو ب را می پذ  وااد. چنااین ه نیه کلا   نها کمض را قبول 

کاااه   اهتااه ماان  رآور ب  T صد  ی ف ها  بطور وظ ب هماوند  صد ق م بااو  بااه 

 می باشد.

آ ا ا ن گووه مثالها وشای می  هند که مشاهدات کول  و گمز غی  قابل قبول می باشااند؟ 

اسااا ه  صااد ق / پااذ  م  پاسخی که  ر رابطه با سااتال مااا بااه آی پ  اختااه ا اام ا اان



ب اب  وفیس چگووه اسا؟ چه زمای چنین  صااد  ات وساابی واقعاای بااه  Tم بو  به  

 حساب می آ ند؟

بمنظور عدم پذ  م  صد  ات  روغین بعنوای واقعیااا، کااول  و گیمااز با ااد مشااخص 

 نها  ر فور ی  صد ق واقعی را وشای ماای  هنااد  T ر رابطه با  Hکنند که  صد  ات 

 باشد. Hل از مست  Tکه 

البته مشخص شدی ا ن مسهله، با  وجه به ویازهاب ح ی ا، باور، و  صد ق وامتجاااوس 

ممکاان اسااا  رسااا باشااد،  صااور شااو . و  Tبا  وفیس  صد ق وساابی ماای باشااد 

باشااند. بناااب ا ن آی  ااض  H صااد ق شااو  حتاای زماویکااه قساامتهاب آی وابسااته بااه 

ب مخااالس وشااای ماای  هااد. پ هیااز از است ا ژب جااالبی را باا اب پاسااخ بااه ومووااه هااا

قباال از ارز ااابی  صااد ق  Tاز  H لاشها ی که بوسیله م  ای اوجااام گ هتااه، و کاااه  

و  نها با ارائه ههم خافی از  صد ق وسبی بااه موه یااا اسااا ماای  ابااد. ا اان  –وسبی 

 مسهله ویازمند  فسی   صد ق وسبی  ر بخشهاب ویاز به  صد ق مست ل می باشد.

لی    ا ن وکته ه حتی اگ   صد ق وسبی م  ای هیی وقا قاوووی وباشد، مااا ب اب بحث ک

 Tومی  واویم مشکل بارز ومووه هاب مخااالس را  نهااا بااا خااو  ارب از مسااتلزم بااو ی 

مت ااد  Tحل کنیم. بخاط  ا نکه هنوز موار  ز ا ب وجو   ار  که  ر آوهااا  Hوسبا به 

H 

ماای باشااند.  ر  H لا لاای هسااتند کااه وتیجااۀ  Tومی باشد اما  لا ل ما ب اب اعت ا  بااه 

فور یکه شناخا ما از  صد ق وسبی وتواود به چنین وابستگی هااا ی  سااا  ابااد، مااا 



با د  ر فورت ر  ا عاب  صد ق واقعاای  ر ا اان مااوار  از ویاااز بااه  صااد ق مساات ل 

 استفا ه کنیم.
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فسی  ویاز  صد ق مست ل م بو  به  صااد ق وساابی را بفااذ   م؟ آ ا ما بعدا  می  وای  

بحث خیلی کمی  ر مور  ا ن ستال  ر ا بیااات شااده اسااا. امااا بعضاای هااا ا عاهااا ی 

ک  ه اود که اگ  پذ  هته شو ، به فورت شد دب  مامی رقبا ی را که  اکنوی وام باا  ه 

 ا م ر  می کند.

  ارِمن ش وع کنیم. ارمن  ر مااور  اهمیااا اخی Bayes or Bustاجازه  هید با متنی از 

و موه یا  ر مور   عدا ب ومووه هاب مخالس پیشنها ب ارائه می کند. مااا با ااد بااداویم 

 صااد ق  ااا  Tرا  ر رابطااه بااا  H ر کوششااهاب گلیمااورب کااه  Eرابطااه سااه جاوبااه 

ی کنااد  ائید م Tرا  ر رابطه با  E ،Hآزما   می کند چه وتیجه اب خواهد  اشا. ا نکه 

 رسااا اسااا و بدرسااتی  Tومی  واود بکار گ هته شو . ه   می کنیم کااه ا ن مسهله

اسااا. منط اای  اا  ن  Tقسمتی از  Hرا  ائید می کند، ز  ا  ر موار ب  E ،H ائید شده 

 ئیسا که وابسته به  لیلی باشند.کارب    ر ا ن زمینه قضاوت  ر مور  ستالها

ح ی ااا و  صااد ق ر  ماای کنااد، حااداقل  ر مااور  استدلال ارمن ویازها ی را  ر مور  

مشاهدا ی بکار ب  ه می شو  که  ر آوها  صد ق وسبی  وساا  ماا  ای پذ  هتااه شااده 

 اسا.



با ا ن وجو ، هک  ومی کنیم که با د  وبال  لیاال مت اعااد کننااده اب باشاایم، بااه وظاا  اگاا  

را  ائید ومااو ه  Hواقعا   Eبدرستی  ائید شده اسا. ا ن ستال که آ ا  Hه   کنیم که 

 ا حدب به شکل قابل بحثی باقی می ماود. اما چ ا ا ن مسهله به ا ن شکل شده؟ وظ  ااه 

 صد ق ف ها  ب اب ا ن ویسا که به ما کمض کند که  ا  صمیم بگیاا  م کااه ا اان ماادرک 

 ه نیه ها سا که  ربارۀ آوها ما شض  ار م.  لیل به وفع

بگو د که کدام  ض از ه نیه هاب هعلاای مااور  آی همچنین  ر وظ  گ هته شده  ا به ما 

 قبول ما با کدام بخشهاب خاص از  لیل  ائید شده اسا.

ا عاب   گ ب که مدعیای ویاز  صد ق مست ل را ر  می کند  وساا  ا  اان  ر مااتن بااالا 

اشاره شده ه ه  گووه شناخا  رستی از چگووه  صااد ق وساابی منجاا  ماای شااو  کااه 

را ر  کنااد / وفااذ   . مااوار  وااامطلوب مااور  بحااث  سهولا  صااد ق مااوار  وااامطلوب

قاااووی  صااد ق را  Eو  H ،Tموار ب هستند که  ر آوها وابستگی هاب  صااد  ی بااین 

 مور   هکید ق ار می  هد.

اگ  ا عاب ا  ن  رسااا اسااا، ساافس ویازهاااب ح ی ااا و باااور فاا ها  شاا وع کننااده 

ی هاب مشکل ساااز اوجااام وماای ویستند، ز  ا آوها هیی  لام ب اب از بین ب  ی وابستگ

کااه  صااد  ات  – هند. اما ب اب ا نکه  واهق کنیم بگووه اب که خیلی ها  واهق ک  ه اوااد 

مشکل ساز با د  ا حدب از بین روود به ا ن منظور ویسا که  واهق کنیم کااه آوهااا با ااد 

از ط  ق شناخا چگووگی بوجو  آمدی  صد ق واقعی از  صد ق وسبی از بااین رووااد. 

کای   گ ب ویز وجو   ار ، آوها ممکن اسا با شناخا خو   صااد ق وساابی از بااین اس



روود، بعنوای مثال ب  اشا گلیمور ف ها  به ا ن منظور شااکل گ هتااه ا  اان هاایی  لیاال 

مشخصی ب اب ا ن ا عاب محکاام واادار  کااه ومووااه هاااب مشااکل ساااز با ااد از ط  ااق 

سبی از بین روود اما  ض  لیاال شناخا چگووگی شکل گی ب  صد ق واقعی از  صد ق و

محتمل ب اب قبول آی  ر متن ز   آمده اسا ه شااناختی از  صااد ق وساابی وماای  واوااد 

بدرستی  ائید شو . بناب ا ن ا اان خو م ش ا طی را ا جا  کند که  حا آی ه نیه اب 

محدو  ا قید و بندها، میل به شناخا ها ی  ر مور   صد ق وسبی را بتنها ی محاادو  

. همچنین آی بمنظور  هاااع از چنااین مشاااهدا ی  ر مااور  ومووااه هاااب مخااالس می کند

 اساسی بکار گ هته می شو .

شا د منظور ا نسا ه  رور هاب  صااد ق وساابی  ر  ات خو شااای قااا ر ویسااتند  ااا  ر 

مور  وابستگی هاب مشکل ساز  ح ک پذ   باشند، ا ن ا عا بیشاات   ر ااهااارات ا  اان 

را مااور  اوت ااا  قاا ار  ا . وقتاای   گاا ای  H-Dور ب  اشااا زماوی بیای شااد کااه گلیماا

 لاشها و موقعیتها ی را  ر مور  اوت ا  ق ار  ا ود. آوهااا  ر واکااامی ارز ااابی  ر مااور  

 اهمیا اختلاف بین کمکها ی  ر رابطه با  صد ق و سهولا  صد ق م ص  بو ود.

الا اشاره شد، بازوگ  هااا ی  ر اما چ ا ما با د ا ن ا عا را بفذ   م؟ هماوطور که که  ر ب

مور  موه یتها و  لاشها مثال اطلاع  ا آ ین وحدت وجو  را از بین باا  . بناااب ا ن ا اان 

بازوگ  ها بمنظور جلوگی ب از ومووااه هاااب مخااالس مشااابهی بااا شکسااا مواجااه ماای 

شوود. اما  ر خصوص همه آوهااا، افاالاحا ی اود شاایده امااا هنااوز  ر مااور  ساااختار 

ی به موه یتی  سا ویاهته ا اام. بعااداز همااه ا اان مااوار ،  مااامی  رور هاااب  صد ق وسب



 صد ق مور  بحث ه   را ب  ا ن می  ارود که رواباا   صااد  ی بطااور عمااده اب باا  

مبناب رواب  قاووومند ماای باشااند. اگاا  ا اان  رسااا باشااد، با ااد  ر مااور  بعضاای از 

ی  واوند وابسااتگی هاااب آزما شهاب   کیبی موجو   ر  ض  رورب  صد ق وسبی که م

 صد  ی مشکل ساز را آشکار کنند. اولو ااا قائاال شااو م. بناااب ا ن بااه وظاا  ماان  ااض 

 ط هدار وظ  ه ویاز  صد ق مست ل رقباب خو  را از  مهلکه بدر ومی کند.

 ارزیابی نیاز به تصدیق مستقل – 9

ا اان اسااا  آغاز کناایم. پیشاانها  H-Dاجازه  هید  ا با بحث گلیمور  ر مور  ثبا مدل 

باا اب  H ائید کند. ما با د  هکید کناایم کااه  Tرا  ر رابطه با وابسته با  E ،Hب اب ا نکه 

اشاااره کناایم کااه از آی ن ورب می باشد. به عبار ی   گ  ما با د به  لیلی  Eاستنتاج 

کاام شااده باااقی ماوااده اسااا.  Tاز  Hمشتق وشده اسا کااه  ر هنگامیکااه  Tقسما از 

 ا  مستلزم چیزب شبیه است ا ژب کاه  می باشد.بناب ا ن ا ن پیشنه

 ر ر  ا ن پیشنها ، گلیمور اشاره می کنااد کااه راههاااب ز ااا ب بمنظااور بخاا  بخاا  

ناا ورب  Eباا اب اسااتنتاج  Hک  ی  )قسما ک  ی(  ض  رورب وجو   ار . آ ا ا نکااه 

را  ر وظاا  گ هتااه  ااا وااه. اکنااوی بعضاای از  Tمی باشد. بسته به چیاازب  ار  کااه وب 

اشاره می کنااد کااه، غی  طبیعی می باشد. اما گلیمور  Tروشها ب اب چند قسما ک  ی 

هیچگووه ب  اشتی از ماهیا ودارود. او ا ن مسهله را بعنااوای  هکیاادب  H-Dوظ  ه هاب 

  .ب اب ارزم پیشنها م می پندار



 چ ا عدم شناخا از ماهیا چنین مشکل بزرگی اسا؟ گلیمااور ا اان مسااهله را  وناایح

هد بلکه ه   پاسخ می  هد ه چنین ح کتی ویاز به کمض مشخص که قسما عمااده ومی  

آوچه که باعث بوجو  آمدی روشاای باا اب چنااد اب از آوچه را که بکار ب  ه ش ح  هد. 

بخ  ک  ی  ض وظ  ه طبیعی می باشد بطور عمده اب بوسیله آی قسمتها ی از  رورب 

ا. بااه عبااار ی   گاا ، وابسااتگی هاااب که وابسته به قسمتهاب   گ  اسا  هئید شده اس

 ر ا اان مونااوعات  ر   صد  ی پیشنها ها ی هستند که بعنوای قضاو هاب طبیعی مااا

می شوود. اما چنین وابستگی هاب  صد  ی هستند که بطااور  قیااق بوساایله  وظ  گ هته

 وناایح  ا ه ماای شااوود. مشااکلات مشااابه  قی ااا  بمنظااور اسااتفا ه از  H-Dب  اشا 

 ر  صمیم   گ ب  ر مور  اوتخاااب   که  ر بالا آمده مط ح می شوود. است ا ژب کاه

 Tا کا کنیم  رباااره قساامتها ی از  ومووه اب از  صد ق وسبی، ما با د به قضاو ها ی که

قضاو هاب ما  رباره وابستگی هاب  صد  ی آوهااا  –هستند  Hمی باشند که مست ل از 

ب وظ  ااه  صااد ق ماای باشااند. بناااب ا ن اما ا ن وابستگی ها بخشی از باز وموب باا ا –

 اراب ارزم بساایارب مز ا ها ی که با استفا ه از است ا ژب کاااه  بدسااا ماای آ ااد 

 ارزم کاه  محدو ه  رورب  صد ق وسبی. –می باشند 

ا ن وکته متناسب با ه  گووه شناختی اسا که ویاز  صد ق مست ل آی را پذ  هتااه قباال 

 Hبعنوای  لیلی باا اب اعت ااا  بااه  B ر رابطه با  Hرا از  E از ا نکه بداویم آ ا با د  ائید

جاادا از  لا اال مااا  B ر وظ  گی  م. ما با د ابتدا بداویم که آ ا  لا ل ما باا اب اعت ااا  بااه 

هستند.  کبار   گ ، ا ن اطلاعا ی اسا که  رورب  صد ق وساابی  Hو  Eب اب اعت ا  به 



فی از  صااد ق وساابی  ر خصااوص عاادم به وظ  ارائه  ا ه اسا. بناااب ا ن ههاام  وفاای

 س  رگمی و  ورب از ومووه هاب مخالس بسیار مهم می باشد.

ما  ر بالا   د م که ویاز  صد ق باعث وجااو  شااناختی بیشاات  از  صااد ق واقعاای ماای 

 شو ، و ا ن شناخا از  صد ق واقعی  و ش ا    ار  ه

شااد کااه بوساایله  صااد ق اول ه جلوگی ب از پیش ها، آی با د جدا از  صد ق واقعاای با

وسبی ارائه شده که مور  پذ  م  صد ق واقعاای ماای باشااد.  وم آی بااا کااارب  االام 

 بسیار ب اب وظ  ه  صد ق وسبی اوجام  هد.

ویاز  صد ق مست ل باعث شناخا بیشت ب از  صد ق واقعاای حتاای  ر شاا ا   بساایار 

ار گیاا  م، مااا ابتاادا  شوار می شو . ب اب ا نکه ویاز  صد ق مست ل را  ر ا ن مور  بک

 ائیااد شااده اسااا  ااا وااه. بناااب ا ن  Hو  Eواقعااا  جاادا از  Bبا د مشخص کنیم که آ ااا 

را مشااخص وماای کنااد.  Bشناخا بیشت  ما  ر مور   صد ق واقعی ف ها   ائید واقعی 

را مشخص کند. ) ااا وظ  ااه اب  Bو  Hو  Eوابستگی هاب  صد  ی واقعی بین  آی با د

ا ن مسهله بطور قابل  وجهی  ض قاعه باوروک  وی اسااا ه ویاااز  را(. Bخاص  ر مور  

را  ربااارۀ  صااد ق واقعاای  صد ق مست ل از پی  وجو  شااناخا پیچیااده و محکماای 

 ه   ک  ه اسا.

 ویاز به چنین مکملی محکمی میل هیلسوهاوه ب وامه  صااد ق وساابی را بااا خطاا  مواجااه

 گی هاااب  صااد ق وساابی  ر بااینمی کند. ز  ا ه   کنیم که شناخا کاملی از وابساات



ه نیه هاب خاص و عبارات مستند موجو  اسا. حال آ ا ما با ااد آی را بااا  وجااه بااه 

 شناختی که از  صد ق وسبی بواسطه ویاز  صد ق مست ل بدسا آمده اهزا    هیم.

وکته اب که  ر چنین شناختی وجو   ار  بطور ه نی به ههم مااا از چگااووگی  صااد ق 

 نیه هاب خاص کمض می کند. امااا اگاا  مااا بااا شااناختی مساات ل بااه واقعی وسبا به ه

وابستگی هاب  صد  ی واقعی  ر وظ  ه هاب خاص و عبارات مستند بفاا  از م. ساافس 

معلوم ویسا که شناخا ما از  صد ق واقعی از ط  ق  صد ق وسبی کااه بااا  وجااه بااه 

 ماوده باشد. ویاز  صد ق مست ل پذ  هته شده  ر جها اوجام ه  گووه  لام باقی

اکث  کساویکه ط هدار ویاز  صد ق مست ل هستند،  ا مشاااهدات کساااویکه آی را ر  ماای 

کنند،  ر مور  چگووگی  کمیل  رور هاااب  صااد  ی وساابی خو شااای بوساایله شااناخا 

بیشت   صد ق واقعی که ما از آوها   ده ا م هیی گووه شااناختی را پیشاانها  واادا ه اوااد. 

شد که  ر مور   لاشها    ر بااالا  کاا  ومااو ه اسااا. میشاال  ض استثناء میشل می با

بشدت بیای ک   که  صد ق واقعی کمکها زماوی رخ می  هااد کااه بوساایله  ااض ومااو ار 

بلندب از کمکهاب   گ  حما ااا شااو . و بااا کمکهااا ی شاا وع شااوود کااه  ر رابطااه بااا 

 خو شای  ائید شده اود.

مناساابی را باا اب سااتالهاب مشااکل اگ  ا ن پیشنها د عملاای شااو ، آی پاسااخ سااا ه و 

مط ح شده  ر ویاز  صد ق مست ل ارائه می  هد. با ا ن وجااو  مااا  ااا بااه حااال  لا لاای 

ب اب اعت ا  به وجو  ومو ارهاب  رختی میشل  ر  صد ق قاوووی ومی بینیم. میشل بااه 

ومووه هاب منط ی از  صد  ات شخصی گلیمور و زویکااوف اشاااره ماای کنااد. امااا ا اان 



م کاازب )افاالی( را کااه بااا  االام ا ووع ساختار ه نی موجو   ر گووه هاااب ومووه ه

شااده اوااد را  ر باا  وماای گی وااد.  ر واقااع شاااهد چگااووگی ا جااا  اوااواع  بسیار ط احی

ومو ارهاب  رختی مور  ویاز حتی بطور مجاز ث ب اب گووه هاااب سااا ه اب از ومووااه 

ا اان حتاای اگاا  ومو ارهاااب  ها که  ا بحال بحث شده اود مشااکل ماای باشااد. عاالاوه باا 

 رختی میشل  ر موار  افلی  صد ق وجو   اشته باشند، موه یا ا اان پیشاانها  ویااز 

ویازمند ا ن اسا که چنین ومو ارهاب  رختی  ر موار ب وجو   ارود کااه مااا  صااد ق 

قاوووی را مشاهده ومی کناایم. بناااب ا ن  ر ا اان وکتااه، بااا ا اان وجااو  مشاااهده ومااو ار 

راب ساختار  رورب  صااد ق واقعاای مناساابی باا اب اسااتفا ه بااا ویاااز  رختی میشل  ا

 صد ق مست ل می باشد ما  لیلاای باا اب موه یااا هاااب شااناخا  ر  شااخیص بااین و 

 استدلال علمی خوبی و بد ودار م.

وظ  ه  صد ق وسبی  حا ویاز  صد ق مست ل  ر آغاااز  ر مجموع، سفس با وجو  که 

ساانگینی را م اباال شااناخا شخصاای از شاا ا  ، به وظ  جالب می رسد، آی مسرولیا 

می  هد که  حا آی  صد ق وسبی باعث وجو   لا لی ب اب باور می شااوود. و  ر  ق ار

ا ن وکته، هیی وو سنده اب  لیلی ب اب اعت ا  به ووعی از شناخا بیشت   صد ق واقعاای 

 بوسیله ویاز  صد ق مست ل را ارائه ودا ه اسا.

 نتیجه : – 10

د ق، باااور و  صااد ق مساات ل ممکاان اسااا بعنااوای و صاای  ر وااوعی از ویازهاب  صاا

زوجی ه باشند. وقتی ما  ر امتدا  ا ن زوجی ه ح کا کنیم. ویاز بیشت ب باا اب شااناخا 



ا ن مسهله  ارب که چگووه  صد ق وسبی منج  به  صد ق واقعی می شو . وقتاای ا اان 

بی  ر وظاا  گ هتااه شااده می  هد، البته، کارب که ب اب  رااورب  صااد ق وساا ج  ای رخ

اوجام  ا و  آساوت  می شو . البته بهت  اسا شناختی  اشته باشیم که به بجاب ویاااز 

چنین شناختی ب  اشااا  رسااتی  – صد ق مست ل به ویاز  صد ق  ا باور منتهی شو  

 از پد ده را که ما بدوبال  فسی  آی می باشیم وشای می  هد.

 ااا مشاااهده اب منط اای از  صااد ق وساابی کااه بااا  ر ا ن   اادگاه، مااا وماای  اواایم کااه آ

استاودار هاب محکمت ب هم اه بو ه ممکن می باشد  ا وه. چنااین مشاااهده اب با ااد راه 

حلی را ب اب مشکل مط ح شده بوساایله وابسااتگی هاااب  صااد  ی  ر بااین وظ  ااه هااا، 

ه  لا ل و ه نها  ر پی  اشته باشد. اما ب وامه اب از  ض مشاااهده منط اای  صااد ق کاا

بواسطه  صور  صد ق وسبی بوجو  آور ه  نها ویاز  صااد ق مساات ل را زماااوی  ائیااد 

می کند که ا ن مسرولیا مشااکل را ر  وکنااد. ز اا ا  صااور  صااد ق وساابی مشااتمل  ر 

چنین ب وامه اب با د بوسیله مشاهده اب از  صد ق واقعی کامل شو  که خااو  مشااکل 

د. اولین   د مشخص ویسا که کاادام وابستگی هاب  صد  ی را حل کن موجو  بواسطه

 ب وامه  ح یق  ر وظ  ه  صد ق منط ی  ر اوجام به م حله اج ا  ر آمده.

اما اگ  هیی پاسخ خافی به ستال ارائه وشو ، ما با د بفهمیم که چگووه اوتخاااب مااا از 

اساات ا ژب ه ناایه اب کااه ویازمنااد  وفاایس  – ا اوتخاب ما از  ض  صد ق  – وفیس 

ممکن اسا بیشت  به جاااب نااعس مشاااهده مااا روب ومووااه هاااب  –شد خافی می با

 مخالس مشخصی  هثی  گذار .



ما با د بطور ختمی  ر کمض به خو مای  ر مور  آوچه که  ونیح می  هیم محتاطاوااه 

عمل کنیم، و ما با د  ر  شخیص بین حل مشکلات ب  اشتی وابسااتگی هاااب  صااد  ی 

 صااد ق هاا  ی مسااهله از قباال حاال شااده اسااا. ه گو  قیق باشیم و طورب عمل کنم ک

 E ،Hووعی از  رورب وسبی  ر اوجام م بوطه به ا ن اسا که چگووه ا عا ی که  ر آی 

 استنبا  می شو . ا  اشتها   ائید می کند Bرا  ر رابطه با 

و از  ااض  – رک پ بوم من از کن گیمز، استیو  اکوبسن، هیلارب کوربلیا، سم میشل، 

خاط  کتاب جهای خ   اولین وسخه از ا ن م اله ارائه شده  شک  کاانم. قانی واشناس ب

 من می خواهم از  اوشگاه  ر مووا بخاط  حما ا از  ح یق / پ وژه  شک  کنم.

( 1988اهمیا ههم رابطه بین  صد ق وسبی و باورپذ  ب بخوبی  وس  ا  ن ) ر سااال 

مونااوع  ر ز اا  مااور  بحااث مور   هکید ق ار گ هته اسا.   دگاههاب ا  ن  ر مور  

را می شناسند ههمیااده ماای شااو . بااه  Eق ار گ هته اود. افل او  ر رابطه با عاملی که 

اختصار من از بیای ا ن مونوع که به افولی م بااو  بااه  صااد ق وساابی وساابا بااه 

 خو  ارب می کنیم. صد ق واقعی اشاره  ار  

لیمااور مشااخص وکاا   کااه وگاااه کنیااد. گ 152-155( 1980بااه گفتااه گلیمااور ) ر سااال 

بکارگی ب ا ن  لاشها م بو  به کدام  رورب می باشد حدس من ا ن اسااا کااه منظااور 

اوتخاب  رورب اسااا کااه ساا اوجام ر شااه  ر ه ناایه هااا ی  ار  کااه  ر  ااض  رااورب 

 م بو  به خو  آی  رورب می باشد.



با عاااملی باشااد از قبل اشاره شده، ویاز باور با د  ر رابطه با  وجه به قاووی ویسا که 

 باشد. ا ن  و شناخا از ا  ن  بعیا می کند. Bکه او معت د به 

عبااارت پ اوتاازب  وم بااا پیشاانها  ا  اان  ر خصااوص ومووااه مخااالس  ر رابطااه بااا 

 لاشها   می باشد.  صد ق  سمه اب  ر رابطه با  رور هااا ی  ع  ااس ماای شااو . امااا 

ار  کااه مسااتلزم باورپااذ  ب عاادم ا عاب ا  ن  رباره ا ن ومووه به  رااور ی اشاااره وااد

است لال باشد. آی به ا ن فورت بو  که کمکی که از  رورب  ر  صااد ق مشااکل ساااز 

 استفا ه شده بطور مجزا ی قابل قبول ومی باشد.

 ر گفته هاب خ  آخ ، ستالهاب استدلالی وابسته به  لیل بااه وظاا  بعنااوای وساایله اب 

اوبی  ر اسااتفا ۀ آوهااا بمنظااور  جز ااه و م بو  که بعنوای  ناا صد ق ب اب  رور هاب 

 صد ق واقعی می باشد ارائه شده اوااد. بناااب ا ن وابسااتگی بااه  لیاال  صااد ق  عمیماای 

ماای باشااد. بناااب ا ن   H ائید  ا ر  شو  م بااو  بااه  Eجزئی از  صد ق می باشد. اگ  

ناخا می  واود  ر رابطه با ساختار  ا بدوی آی استنبا  شو .  ض شاا وابستگی به  لیل

 صد ق بطور اساسی منج  به شناختی وساابی از وابسااتگی  لیاال ماای شااو . وسبی از 

ومی  واود هدف وها ی ما وسبا به شناخا وسبی از  صد ق باشد. امااا  قطعا  ا ن مسهله

بمنظور استنتاج شناختی غی  م بااو  از وابسااتگی  لیاال،  ااض  رااورب  صااد ق وساابی 

ی باشااد. بناااب ا ن بکااارگی ب شااناختی از منج  به شناختی غی  وابسته به  صااد ق ماا

م بااو  بااه وابسااتگی متکاای بااه  لیاال  صد ق وسبی ب اب قضاوت  ر مور  ستالهاب 



مور  ویاز می باشد. و ومی  واود بعنااوای  لیلاای باشااد باا اب ارائااه شااناختی  ر مااور  

 چگووگی بوجو  آمدی  صد ق واقعی از  صد ق وسبی باشد.

  ه ا نااد کلاساایکی  رور هااا ماای باشااد.  ااض ومووااه از  ض احتمال  ر ا ن خطو  اهزا 

چنین ه آ ندب جلوگی ب از افول اساسی  ر ومووه هاب قاووی رب  ماای باشااد.  لیاال 

 H-Dمدرک قاووی رب  /  وابستگی ب اب حل مشکلات م بو  به  لیل  ر مور  قاووی 

اسااتفا ه کنااد می  واود استفا ه شو .  لیلی که قاووی رب  ب اب حل مشکلات می  واود 

 عمد ا   وس  کو ن کلی بیای شده اود.

گیمز بدوی عطس به است ا ژب کاه  ومووه مخالس گلیمور را ر  می کنااد.  H-Dومووه 

وار او به وظ  مواس به  وفیس روشهاب ویاااز  بناب ا ن آی، ب  خلاف ومووه  سمه اب

ی  رااورب ،  و روم را باا  شاام   م کااه  ر آ3باور  ا  صااد ق ماای باشااد.  ر بخاا  

ممکن اسا به شناختی از  صد ق وسبی بدوی ب وز مشااکلا ی  B صد ق واقعی ب اب 

اناهی شو  ه و ساختارهاب وابسته خافی از  صد ق وسبی را باا اب ا جااا   صااد ق 

ه نیه ها ی ب گز دم. و ه نیه هاب خافی را اوتخاب کاا   م کااه بااه روم  واقعی از

نیه ها با استفا ه از ا ن روشااها کااه باعااث مست یم  ائید می شوود.  صد ق  مامی ه 

قضاو ها ی  ربارۀ وابستگی هاب  صد  ی واقعی  ر بین ه ناایه هاااب خافاای شااده 

قابل پی  بینی می باشد. من با ااد اود که وابسته به ویاز  صد ق مست ل می باشند غی  

اشاره کنم که میشل خو  گماوهااا ی را  ر مااور  شااناخت  بیااای  اشااته کااه راه حلاای 

 کاملا   رسا را  ر جها حل مشکلات ارائه می  هد.


